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RÅDMANNENS FORSLAG TIL INNSTILLING:

1. Perspektivmeldingen tas til orientering
2. Målsettingen om korrigert resultatgrad oppholdes for å oppnå et godt økonomisk

fudament for fremtiden. For 2014 er målet er 1,5 prosent, og at en innen 2020 når en
målsetting på 3 prosent.

3. Fellesinntektene slik det fremkommer i perspektivmeldingen, untatt statlige
rammeoverføringer, blir benytet som en forutsetning i økonomiplanperioden 2014-2017.
Statlige rameoverføringer i perioden oppdateres iht statsbudsjettet.

4. Budsjettramen 2014 for alle resultatenhetene samlet er 460,6 milL. kroner.
5. Rådmanen fordeler totalrammen på de enkelte resultatenhetene, slik at

ramebudsjettering kan gjennomføres.

Even Ediassen
Rådman
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1.0 Innledning

Hensikten med perspektivmeldingen er å analysere de økonomiske rammebetingelsene og
påpeke konsekvensene av dette i et langt perspektiv. Kommunestyret vil da kunne aktivt
forholde seg til fremtidige utfordringer. Perspektivmelding er første del av
økonomiplanprosessen 2014-2017 ved aten tydeliggjør de økonomiske utfordringene i
kommende periode. Analysene er også grunnlaget for å fastsette resultatenhetenes totale
budsjettramme for 2014.

Fauske kommune har vedtatt ny kommuneplan, strategisk del for 2012-2025. I planen
fremkommer følgende visjon og strategiske utfordringer som kommunen kontinuerlig skal ha
oppmerksomheten rettet mot.

Visjon - Fauske mot år 2025

Fauske - folkehelsekommunen der alle trives

Økonomiske målsettinger

For å kunne oppfylle og legge til rette for visjonen til Fauske kommune må kommunen ha et
økonomisk fundament. I perspektivmeldingen 2013- 2025 ble det vedtatt målsettinger knyttet
til korrigert resultatgrad. Korrigert resultatgrad er det økonomiske resultatet før regnskaps-
tekniske føringer. Dette er en god indikator for det økonomiske fundamentet. For 2012 ble
ikke målsettingen oppfylt, samt at budsjett 2013 er ikke i samsvar med vedtatt målsetting.
Målsettingen er tidligere vedtatt til 1,5 prosent i 2014, og at en innen 2020 oppnår en
korrigert resultatgrad på 3 prosent.

Figur 1- Resultat og målsetting korrigert resultatgrad 2009-2025

Resultat og målsetting korrigert netto resultatgrad 2009-2025
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Figur 1 viser et stort avvik fra målsetting i 2012. Med bakgrunn i de siste tre års resultat vil
det være en utfordring å kunne imøtekomme målsettingen.
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2.0 Planforutsetninger og utfordringer

2.1 Økonomiske utfordringer for Fauske kommune

Driftsregnskapet for 2012 viste et positivt netto driftsresultat på kr 1,84 mil. kroner og et
regnskapsmessig merforbruk på 1,75 mil. kroner. i Bak disse tallene skjuler det seg et netto
inntektsført premieavvik på 15,9 milL. kroner. Premieavviket er ingen reell inntekt, og må
dessuten utgiftsføres over de neste 10 årene. Netto driftsresultat 2012 inneholder også
inntektsført momskompensasjon fra investeringer på 10,9 mil. kroner, ser vi at netto
driftsresultat i realiteten er negativt med 24,9 milL. kroner i 2012. Dette er et meget svake tall
som Fauske kommune ikke kan drifte med over tid.

Driftsresul tat
Netto driftsresultat i prosent av brutto driftsinntekter er et viktig nøkkeltall for kommunen.
Dette viser hvor mye kommunen kan disponere til investeringer og avsetninger etter at en har
betalt løpende driftsutgifter, renter og avdrag. Statens anbefaling til kommunene er at netto
driftsresultat i prosent av brutto driftsinntekter bør være på 3 prosent. For å få et riktig bilde
av driften, er det nødvendig å se bort fra en del regnskapsposter som påvirker driftsresultatet -
viser her til årsmelding for 2012.

Tabell 1 - Resultatgrad 2012-2009 i prosent og mil. kroner

Prosent 2009 2010 2011 2012

Netto resultatgrad 5,33% 0,29% -1,08 % 0,27%

Korrigert netto resultatgrad* 1,59% -1,89 % -1,73 % -3,78 %

Målsetting 0,40%

Avvik fra målsetting -4,18%

MilL. kroner 2009 2010 2011 2012

Netto driftsresultat i regnskapet 32,98 .1,77 -7,00 1,85

Korrigert netto driftsresultat* 9,46 -11,36 -11,12 -24,98

Målsettng 2,64

Avvik fra målsetting 27,62

*Korrigertfor premiavvik pensjon, ef/dring verdipapirer, inntektsført momskol1P

For 2012 var vedtatt målsetting 0,4 prosent, noe som skulle gitt et netto.korrigert driftsresultat
på 2,64 mil. kroner. Resultat ble et avvik på 4,18 prosent eller 27,62 mil. kroner i forhold til
den vedtatte målsettingen. Over tid kan ikke den korrigerte resultatgraden være negativ, da
dette bringer kommunen inn i et økonomisk uføre ved at kommunen tilslutt går tom for
likvide midler.

Pensj onsutgifter

Det har vært store økninger i kommunens pensjonsutgifter. Spesielt var det en stor økning fra
2011 til 2012. Lavere garantert rente og krav til avsetninger i pensjonsselskapene er viktige

i Forskjellen på disse to resultatbegrepene er at det 

første viser resultatfør såkalte interne

finansieringstransaksjoner som består av overføring til investeringsregnskap samt bruk og avsetning av fond.
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forklaringer. Det forventes. en økning i pensjonsutgiftene frem til 20 i 6.. Regnskapsteknisk
kompenseres de høye pensjonsutgiftene medpositive premieavvikBru av preinieayvik
reduserer kommunens likviditet, sait at det dekker over de reelle driftsutfordringene.

Kraftinntekter
Kraftinntekter fra konsesj onskraft.ogaksj eutbyteer inntekter forbundetnieden. viss.risiko.
Fauske kommune er helt avhengig av disse inntektene for å ha tilstrekkelig finansiering fot å
videreføre dagens driftsnivå. Kraftinntektene (konsesjonskraft og utbyte) er redusert niedca
1 0,0 mil. kroner til samen detosiste åreIie. Eiendomsskatt på verker og bru (kraftverk)
har økt i perioden og kompenserer noe for bortfallet av kraftinntektene. Reduserte
kraftinntekter fører til yterligere økonomiske utfordringer for Fauske kommune. .

Tilpasninger
For å oppnåeosunere økonomisk drift må driften tilpasses og optimaliseres. Effektivisering
itj enesteprodlisjonomfatter i. all.hovedsak.reduksjonibemaning. De .sisteårene.har
regnskapet kommet uti balanse ved å skyve framtidige pensjonskostnaderforanseg

(inntektsføring av premie avvik), og ved bruk avniomskompensasj on fra investeringer i
. driften~ I årene framover vil inntektsførtpremieavvik begynne å virke i negativ tetning. Fra
ognied2014 vil allniomskompensasj on fra investeringer være borte fra driftsinntektene.

Regnskapetfor 2012 viser at en ikkehar klar å oppnå nødvendige kutt i driften som det var
lagt opp til i budsjettet. Det er på det rene at den generelle budsjettdisiplineoiFauske
koimuneover flere år ikke har vært tilfredsstilende. I tilegg er det rådmanens oppfatning
at det ikke er niulig å gjennomføre en omfattendedriftstilpasning utenat det også vil måtte
påvirke dagens tj enestenivå. Utfordringen. erå kune opprettholde en tilstrekkelig kvalitet
med lavere benianing. AlterIativeller i tilegg kan også tjenestetilbudet reduseres eller
avvikles. Således vil både bruere og ansatte måtte merke at akiviteten må tilpasses.

Kostra-analysen2012viser at det er mulig å tilpasse driften. AnalyseIiviserat deter
kommuner som drifter dê sametjenestene mer effektivt enn Fauske kommune. Det ergru

til å tro at siden Fauskekouurnineover tid har hatt gode inntekter ikke har vært kritisk nok til
bruen av økonoíniskemidlet.nethar ikke vært nødvendigavurdere alterIativer når en har
hattråd til å opprettholde og utvikle tjenestetilbudetikoinmunen;

· I Europa domineres politikken og den økonomiske utviklingen fortsatt. av en finanspolitikk
som kutter i offentlg sektor og øker skattene, . samtidig som den europeiske sentralbanen
forsøker å stimulêreøkonomien gj ennom lave renter og ekspansiv likviditetsjJOlitikk. . S SB
forventer ingen oppgang i veksten hos Norges handelsparnerei2013. Det er bedre utsikter
for2014,men det er ikke grunntilåtro på en internasjon.al konjunturoppgang før i 2015.
Denne . svake . utviklingen vil påvirke norsk økonomi. de nærmeste. årene; En.må fortsatt regne
medenklar lavere vekst i fastlandsøkonomien enn det som har vært vanlig i norske .
konjunturoppganger. Utviklingen i. norsk økonomi preges imidlertid av tre spesielle faktorer:
solidestatsfinansersom gjør detmuligå føre en annen finanspolitikk enn landntdtoss,en
svært lønnsom petroleumssektor soniekspanderet og høy arbeidsinnvandring.. .
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Den økonomiske veksten målt med BNP Fastlands-Norge ble på årsbasis 3,5 prosent i 2012,
som er den høyeste veksten siden 2007. Unormalt høy kraftproduksjon i fjor og lav året før
bidro imidlertid til å trekke denne veksten opp med 0,3 prosentpoeng slik at den
underliggende veksten bare er et halvt prosentpoeng høyere enn trendveksten.
Petroleumsutvinningen lå på same nivå som året før, etter mange års fall. Dermed
endte fjorårets økning i BNP i alt på 3,2 prosent, som er den høyeste veksten siden 2004.

Bruttoproduktet i offentlg forvaltning økte med bare1,8 prosent i 2012. Det er således

utviklingen i markedsrettet virksomhet som har bidratt til den høye veksten i
fastlandsøkonomien.

SSB's vurdering av konjunurtviklingen de nærmeste årene er litt mindre positiv enn
tidligere. En krisepreget økonomisk utvikling hos mange av Norges viktigste handelsparnere
er forsterket i senere tid og i 2013 kan veksten ute bli enda lavere enn året før. Den
økonomiske politikken i Norge ventes ikke å gi sterke impulser til yterligere vekst utover at
lave renter fortsatt virker positivt på innenlandsk etterspørsel.

Styringsrenta har i snar ett år vært på 1,5 prosent. Det er 0,25 prosentpoeng over det
rekordlave nivået sommeren 2009. Som årsgjennomsnitt var styringsrenta på 1,55 prosent i
2012. Dette er 0,20 prosentpoeng lavere enn i 2009, som til nå har vært det laveste nivået for
styringsrenta på årsbasis. Hvis ikke renta i Norge hadde vært så lav, vile krona trolig vært
enda sterkere og dermed forsterket problemene for konkuranseutsatt næringsliv.

Den gjennomsnittlige utlånsrenta fra finansinstitusjoner på ramelån med sikkerhet i bolig er
en god indikator for boliglånsrenta generelt. Ved utgangen av 4. kvartal 2012 var denne renta
3,7 prosent, mens gjennomsnittliginnskuddsrente var 2,3 prosent. Både rammelånsrenta og
innskuddsrenta var uendret fra kvaralet før og 0,3 prosentpoeng lavere enn same kvaral
året før. Differansen mellom disse to rentene har dermed ikke endret seg det siste året.

I prognosene legger SBB til gru at Norges Bank holder dagens styringsrente uendret ut
2013. Dette følger i stor grad av den svake internasjonale utviklingen, som gir lave renter ute.
På årsbasis blir dermed styringsrenta enda litt lavere i år enn i fjor. Sterk krone, lav inflasjon
og moderat press i økonomien er gruer for å holde rentenivået lavt. Høy utlåns- og
boligprisvekst trekker i retning av økt rente. Norsk økonomi nærmer seg det SSB betraker
som en normal kapasitetsutnytelse i mako, og inflasjonen vil trolig øke. SSB tror derfor at
styringsrenta vil bli økt gradvis fra 2014. Pengemarkedsrenta følger i stor grad styringsrenta
og er i 4. kvartal 2016 kommet opp i 4,1 prosent.

12012 økte inntektene i kommuneforvaltningen med knapt 6 prosent, til 410 miliarder

kroner. Veksten i utgiftene var noe sterkere og underskuddet økte følgelig, fra 19 til 23
miliarder kroner. De fem siste årene sett under ett har sektoren hatt et underskudd på mer enn
100 miliarder kroner. Et høy investeringsnivå over tid har bidratt til dette. Mange år med
underskudd har ført med seg en sterkt voksende gjeld.

I både stats- og kommuneforvaltningen er det lønnskostnadene som er største komponent.
29,9 prosent av alle sysselsatte i Norge var sysselsatt i offentlig forvaltning i 2010. Antall
sysselsatte personer i offentlig forvaltning har økt med 1,7 prosent fra 2011 ti12012. Denne
veksten har variert lite fra år til år siden midten av 2000-tallet. Kommunale helse- og
omsorgstjenester har hatt en relativt stor vekst i sysselsatte de siste årene. En finner flest
sysselsatte innenfor helse- og omsorgssektoren, med 53 prosent av de sysselsatte i offentlg
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forvaltning. . Undervisningssèktorenog.offentlig administrasj on (soni blant anet. omfatter
kommiiÇilogstatlig administrasjon, politi og rettsvesen)følger etter med andeler på omlag
20 prosent hver. Sysselsatte i forSVaret og kultursektoren utgjør små andeler av totalen.

. .
På bakgru av Prop; 146 S (kommuneproposisjon 2014) som ble lagt fram 7. mai 2013 og
revidert nasjonalbudsj ett 2013; har fylkesmanen laget en oversikt over de viktigste .
momentene.

2.3 Kommune proposisjonen 2014

L forslaget til komrutieopplegg for 2014 varsler Regjeringen en økning i frie inntekterpåS-.
5 ~mrd.kroner.. Dette er en betydelig iIitektsøkning, men befolknngsveksten spiser opp

mer enn halvparten.

EtterKS'heregninger vil rundt 3,1 mrd, kroner av veksten ifrie inntektergåmedbare til å
tilby same standard og dekningsgradpåtjenestenei2014 somi2013,gitt uendret
produktivitet. Bakgrunen er den sterke befolkningsveksten Norge for tiden opplever. Men
den aller størsteköstnadsøkningen erknytettildensterke. veksten i aldersgruppen 67-7 4år
og det økte behovet for pleie- omsorgstjenester.

EndriIigeridet økonoiniskeopplegget for 2014
Det er bare mindre justeringerikommuneøkonomien i forbindelse med Revidert
nasjonalbudsjett 2013: .

_ Skatteanslaget for. kommunesektoren er. uendret sammenliknet.mèd anslaget i.
Nasjonalbudsjettet 2013. Skatteinntektene for 2012ble 0,7 mrd. kroner høyere.
ennJagttil grulIi Nasjonalbudsjettet2013.Isolert sett tilsier dette en tilsvarende
oppjustering av skatteinntektene i 2013.. Imidlertid er anslaget på lønnsvekst i2013
nedjustert fra 4til3~prosent på bakgru av lønnsoppgjøret. Nedjusteringen av
1ønnsveksteIiavlaster koinunenesutgifter,mentrekker ogsåIied veksten i
skattèIIitektene.Etterensamlet vuderinger skatteanslageti2013 ikke endret.

-Minimumstilskudd tilikke-konuunalebarehager økes. I statsbudsjettet 2013 ble det
. foreslått åøke tilskuddetfra92ti194 prosent. av detdekoinunale barnehagene

mottar i offentligfinansiering,med virkning fra 1 . august 2013. N å foreslås det at
tilskuddet økes ytterligere til 96 prosent fra same tidspunt Rametilskuddet til
kommunene økes som en følge av dette med 60 mill. kroner.

-Tilskudd til utleieboliger. Tilsagnsramen økesined33 milL kroner, ti totalt 522
inilL kroner. Det varsles ogsåikommuneproposisjonen atregjeringenvilstyrke
tilsagnsramen med yterligere 67 milL kroner i 2014. Dette støter opp under
komiunenesboligsosialearbeidvedatdet kan gis tilsagn til enda flere utleieboliger
for . flyktninger .ogandre.vanskeligstite. grupper.

- Anslaget på kostIiadsvekst (deflator)ikommunesektoreni 2013 er nedjUstert fra 3,3
prosent i nasjonalbudsjettettil3 prosent Av dette vektleggeslønnsvekst2/3,. og
prisvekst 113. Lønnsvekstanslaget (gjennomsnitt for alle sektorer) er nedjustert fra 4
prosent inasj onalbudsj ettet til 3,5 prosent basert på ferdigforhandlede lønnsoppgjør.

Nedjusteringen av deflator bidrar isolert sett ti å trekke. opp den reelle inntektsveksten
med lmrd~.kroner, ettersom.kommunesektoren.allerede.erkòmpensertfor anslått pris-
oglønhsvekst i nasjonalbudsjettet (da áOslåttti4 prosent). Dette er penger
kommunene får beholde. . . . .. .



Kommuneopplegget 2014

. ... Regjeringen foreslår en realvekst i kommunesektorenssamledeinntekter i2014på
trieUom6 og 6% mrd. kroner (regnet fra RNB-nivå 2013). AvvekstenvilmellomSog
5Yí mrd. kroner være frie inntekter. Regjeringenlegger med dette til rette for fortsatt
utbygging av kommunale tjenester. . .

. Inntektsveksten måses i samenheng med økte utgifter for kommunesektoren som
. . følge av befolknngsvekst. . Det anslås at om lag 2,8:md.kroner avveksten i frie

inntekter i 2Öl4. vil gå med til å dekke merutgifter knytet til den demografiske. - . .
utviklingen.

. Kommunenes pensjonspremierhar økt sterkt de senere år. Premienivået vil være høyt
ogsåi 2013 som følge av at Finanstilsynethar pålagt pensjonsordningene åta høyde
for øktlevealdet i pensjonssparingen. .

. Det høye premienivået i 2013 bidrar til envekst i de regnskapsmessige
pensjonskostnadene.for 20 14. Hvor . sterk. veksten i pensjonskostnadene vil bILer
usikkert..Kostnadsveksten.avhenger blant. annet av. innstramingen i

.. beregningsforutsetningene for 2014; noe. som blirtatt stillng til oversom:eren.

Noen statlige styringssignal 

. 19. aprillahelseministerenfram stortingsnieldingen."Morgendagensomsorg".

Meldingen legger vekt på hvordan viskalutvikle nye omsorgsformergjennom ny
teknologi, nye faglige metoder og arbeidsformer og endringer av organsatoriske ogfysiske rammer. .

. Regjeringen vil arbeide videre med å styrke folkehelsearbeidetoglafrarn
Folkehdsemeldingen(Meld.St. 34 (2012~2013))26, apriL. L revidert
nasjonalbudsjett 2013. er. det foreslått.å øke tilskuddene til.frisklivssentralermed 14.
milL kroner. Det er en målsetting at flere kommuner skal etablerefrisklivssentraler.1
revidert nasjonalbudsJett 2013 foreslås det videre å øke bevilgningen til KSi2013
med 6 milL., kr til å etablere etfolkehelsenettverkinellomkommuner. ISOmilLkroner
til helsestasJons-og skolehelsetjenesten skal fordeles gjennom rametilskuddet og er
innenfor ramen for de frie inntektene til kommunene på 4-4 'l mrd. kroner. Konket
opplegg forfordelingen skal skJe i dialog medK.8. . .

OppsUIert. . . . ..
Kommun,eopplegget for 2014 legger tilrette for fortsatt utbygging av kommunale tjenester.
Samtidig vetvi at situasjonenfor kommunene fremovervilbli mer krevende. Kommunene
bør Være i forkant av utviklingen og sefrarover nårdeplanlegger sin virksomhet. Ett av
tiltakene i iiiiovasjonsstrategien erframskrivingene av befolkningsiitviklingen.
Framskrivingene kan være. et godt hjelpemiddel for kommunene i forhold til kommendehovedutfordringer. .

S SB' s' befolkningsprognose har ulike alternativer i forhold tilfrutbarhet, levealder,

innenlandsflytirig og netto innvandring. Det vil være betydelige forskJelleri

befolkningsveksten fremover, da dethar vært en sentralisering av befólkningover lang tid,
Det skyldes detinnen,landske flyteniønsteret; hvor strømmen først og fremst gårtil

storbyområdene. L den videre betraktningen er hovedalternativet lagt tilgnm.1~ også kalt
"Middels-modellen';. Denne erogså benytet i Økonomiplanen 2013-2016. .



I prognosene forventes det en svak vekst i innbyggertallet totalt i Fauske kommune. Det
forventes også at utviklingen i alderssammensetning vil fortsette, noe som primært innebærer
flere eldre innbyggere.

Figur 2 - Forventet befolkningsutvikling totalt i Fauske kommune

Prognose antall innbyggere totalt i Fauske kommune 2013-2025
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Figur 3 viser utviklingen for de tre befolkningsgruppene som mottar de største ytelsene av
kommunale tjenester. Befolkningsgruppen 0-5 år er stabil i hele perioden, mens gruppen 6-15
år har en svak nedgang frem mot 2017. For tjenestetilbudet innebærer det at Fauske kommune
har nødvending kapasitet, men at en optimalisering av tilbudet bør gjennomføres for åsikre
kvalitet og god økonomi. Når det gjelder befolkningsgruppen over 67 år er den økende i hele
perioden. Det innebærer at tjenestetilbudet til denne gruppen vil øke, og det vil være helt
avgjørende for en bærekraftig økonomi at dette gjennomføres med god planlegging. Det må
bli større fokus på hjemmetjenesten og at tjenestetilbudet er i samsvar med omsorgstrappen.

Figur 3 - Forventet befolkningsutvikling aktuelle aldersgrupper i Fauske kommune

Prognose ulike innbygger grupper i Fauske kommune, 2013-2025
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Figur 4 viser utviklingen for 6 åringer og 80 åringer. Dette gir en god indikasjon på behovet
til bamehage-/skoleplasser og institusjonsplasser. Antall 6 åringer er stabilt, noe som også
figur 2 viser. Når det gjelder antall 80 åringer er trenden økende i hele perioden, og det er
denne gruppen (og oppover) som vil kreve de tyngste tjenestene fra hjemmetjenesten og
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institusjon. Det blir derfor viktig at tjenestetilbudet er i samsvar med omsorgstrappen, slik at
kommunen kan optimalisere bruken av kommunale midler ved at en ikke setter inn for
omfattende tilbud for tidlig.

Figur 4- Forventet befolkningsutviklingfor antall 6 åringer og antall 80 åringer i Fauske
kommune

Prognose antall 6 åringer og antall 80 åringer i Fauske kommune, 2013-2025
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Figur 5 viser utviklingen for befolkningsgruppen 20-66 år. Denne gruppen mottar mindre
kommunale ytelser, men det er denne gruppen som betaler skatt. Fauske kommune har lav
skatteinngang i dag; og med denne befolkningsutviklingen vil den ikke økes.

Figur 5- Forventet befolkningsutviklingfor aldersgruppen 20-66 år i Fauske kommune

Prognose antall innbygger 20-66 år i Fauske kommune, 2013-2025
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Befolkningsutviklingen og sammensetning er den viktigste forutsetningen for beregning av
fremtidige rammeoverføringer fra staten. Primært når det gjelder rammeoverføring,
skatteinngangen vil også bli påvirket av befolkningsutviklingen. Hovedalternativet slik det
fremstiles ovenfor legges til grunn for beregning av fremtidige overføringer fra staten.
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3.0 Analyse av inntektene i perioden 2014-2025

Inntektene til kommunen består primært av rammeoverføringer fra staten. Dette er regulert av
statlige føringer og fordelingsmodeller. Av andre betydelige inntektskilder, har kommunen
inntekter fra kraft og eiendomsskatt. Analyser at fremtidige inntekter vil danne grunnlaget for
de økonomiske rammene kommunen har tilgjengelig for drift og utvikling av tjenestetilbudet
til kommunenes befolkning.

3.1 Statlig rammeoverføring
Statlige overføringer er todelt. Det er rammetilskuddet som tar utgangspunkt i
befolkningssammensetning og kommunens andel av skatt på formue og inntekt.

Kommunenes Sentralforbund (KS) har en modell for beregning av rammetilskudd. Modellen
bygger på den kunnskapen KS har om inntektssystemet (IS) og rammebetingelser som er
trukket opp i statsbudsjett samt kommuneproposisjonen. Modellen er enkel, men samtidig
fleksibel for individuelle endringer fra den enkelte kommune. Rådmannen har tidligere
benyttet denne modellen i budsjettprosessen for å beregne de statlige overføringene.
Erfaringene er at modellen er pålitelig.

Når en skal vurdere fremtidige rammeoverføringer må kommunen selv vurdere sin egen
utvikling i folketalL. I denne perspektivmeldingen er det lagt inn tall for forventet
befolkningsutvikling i henhold til hovedtendensen. Konsekvensen av hovedtendens er at
rammeoverføringen til kommunen øker for å ivareta at befolkning over 67år øker. Med andre
ord forventes det at tjenestetilbudet til denne gruppen utvides i takt med
befolkningsendringen. Øvrige endringer er mindre fremtredende.

Fauske kommune er en svak skattekommune som ligger under 90 prosent av
landsgjennomsnittet. Det forventet en reduksjon i den skattepliktige delen av befolkning, slik
at i forhold til det blir det ingen bedring. Den svake skatteinngangen blir kompensert en del
gjennom inntektssystemet til kommunen. Når det gjelder skatteinngangen legges det inn et
skattenivå som svakt reduseres i hele perioden. Det er ikke tatt hensyn til at staten kan endre
forutsetninger og beregningsmetoder eller at det skjer noen nye bedriftsetableringer i Fauske
som vil kunne øke skatteinngangen.

3.2 Kraftinntekter

Kraftinntekter består av konsesjonskraft og kvotekraft. Utbytte fra SKS og Fauske lysverk
kan også betraktes som kraftinntekter. Kraftinntekter er forbundet med risiko, noe som passer
dårlig inn i kommunal drift som trenger stabile rammebetingelser. I tilegg får Fauske
kommune inn betydelige midler i eiendomsskatt fra kraftverk, noe som er en stabil
inntektskilde

Konsesj onskraft

Som forventet ble det en betydelig lavere pris på konsesjonskraften i 2013 enn i 2012. Fauske
kommune fikk en god pris på konsesjonskraften i 2012, mens den i 2013 var 30 prosent
lavere. Utviklingen i kraftmarked tilsier at det ikke vil bli en prisoppgang i nærmeste fremtid.
Med bakgrunn i målsettingen om utbygging av fornybar energi tilsvarende 26 TWh/år i ekstra
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produksjon frem til 2020 har en innført ordningen med el sertifikat som skaL stimulere til den.
største kraftutbyggingen i Norge noensinne. 26TWh/år tilsvarér forbrukettihalvparen aV
allehusholdningenei Norge. Utbyggingene avstore vassdrag .er gjennomført, så nå er det
snak om oppgradering av gamle kraftverk, utbygging av mange mindre kraftverk, sait. .

vindkraftogandrefomybarekraftkilder. Bare i Fauske er det varslet utbygging av 94 GWh
fordelt på 8. prosj ekter. De enkelte prosjektene er såpass små at dette sansyriigvis ikke vil gi
mere konsesj onskraft. til kOmmunen. Utbyggingsavtaler må forhandles.frein, noe. som kan gi
avgreIisedeinntekter til kommunen;

Med bakgru i denforventedektaftutbyggingeni Norge, kombinert med forventninger til
mere nedbør, er det gru til å tro at kraftprisenevîlholde segpådagens nivå til 2020 er
passert.

Kvotekraft
Fauske komnunes rettigheter til kvotekraft blei2008 leid ut tilSKS produksjon foren
tiårsperîode; Somvederlagmòttokkomnunen en engangsutbetaling på 60,3 milL kroner.
Derieinntektenble ved avtalensinngåelsei samråd med Fylkesmannen i Nordland kun ført i

balansen,ogskal.deretter inntektsføres medJIlOi perioden 2010..2020; Ny avtale må inngås
fra 202. L. Det er usikkert om et Iiyt salgi2022 vil gi høyere inntekter, setti forhold til de
store utbyggingene som er gjennomførtfrem mot 2020. . .Utbyte . . .
Aksjeutbyte er frapostene i SKSogFauskeLysverk. Av disse er aksjeposten Fauske
kommune hariSKS den desidert største. Utbyte vil avhengeavrèsultatet forSKS,noe som
henger samenmed strømprisen og investeringsnivået i SKS, Det var i budsjett 2013 lagt inn
et utbyte på i 3 milLkroner, mens utbyte ble 9,3 mil, kroner. Et tìlsvarendenivå på utbyte
var det ogsåi 2012.

Siden det forventesenlav strømpris fremover, samt muligkapitalkrevende utbygginger i regi
av SKS i den neste 10 års periodenî medfører det at en ikke kan legge inn et for. stort forventet
utbytefraSKS.ldenne inntekst analysen legges utbytet for 201 2 og 201 3 ti grunnför
fremtidigutbytc frem til 2020. Utbyte økes gradvis fra 20200år utbyggingèrergjennomført
og når kraftmarkedet forhåpentligvis har stabilsert seg. .

Eiendomsskatten ¡Fauske kmnmune beregnes på boliger j tettbygd strøk, næringseiendomner
ogverkerlbruk Skattenberegnes av 25 prosent av takstgrulag på eneboliger, 50 prosentpå
næringseieIidommer og i 00 prosent på verker og brule

Eiendomsskattenutskrivesetterhøyeste tilatte sats fastsatt av skattedirektoratet, og er 7
promile..av.takstgrunnlag..

Totalt utskrevet eiendomsskatt for 2013 erberegnettil29,9 milL kroner . Dette er en økning
frå2012 med2,9mill.kronerî som enkoIisekvensavat maks grensen for eiendomsskatt for
kraftanlegg over io MW er økt noe i 2013. Det erikke lagt inn en forventet yterligere økning
på eiendomSskatt fra kraftanlegg fra 2014. . . . .
Når det gjelder øvrig eiendomsskatt vil ny 10..årstaksering ventes å gi 3-5 mil. kriøkt
eiendomsskatt i perioden 2015.2025. Legger inni forventet inntektsprognose på 34,0 milL.

. kroner i eiendomsskatt fra 2015, saiten svakjusteringi 2014,



I denne analysen er det ikke forutsatt en økning av eiendomsskatten utover den kjente
endringen for eiendomsskatt for kraftanlegg, samt ny lO-års taksering.

3.4 Andre felles inntekter

Momskompensasjon fra investeringer
Momskompensasjonsordningen ble innført fra og med 2004. Merforbruket i driften har den
konsekvensen at en blir tvunget til å finansiere en del av driften med momskompensasjon fra
investeringer, selv om en ikke har budsjettert med dette. Dette er i henhold til
regnskapsregler. Denne muligheten fases ut etter 2014.

Rentekompensasjon for investeringer
Dette er statlige kompensasjonsordninger. Det er i 2012 budsjettert med til sammen 3,9 milL.
kr i rentekompensasjon. Hensikten med dette var å stimulere til investeringer i samsvar med
statlige satsingsområder. Prognosen forutsettes det at dette vil gradvis avta i takt med at
lånemassen blir nedbetalt.

3.5 Fond
Det er flere typer fond som disponeres ulikt:

. Disposisjonsfond skal bestå av midler avsatt i drift og kan fritt disponeres både i drifts
og investeringsregnskapet.

. Ubundne investeringsfond er fond som fritt kan benyttes til å dekke utgifter i
investeringsregnskapet

. Bundne fondsmidler består av bundne driftsfond og bundne investeringsfond. Midlene

kan ikke benyttes fritt av kommunen men kun benyttes til de formål de er bestemt for.

Det er kun disposisjonsfond som kan benyttes til ordinær drift eller benytes til dekning av
regnskapsmessig merforbruk av ordinær drift. Pr. 3 L 12.2012 var det til sammen 12,4 mil.
kroner avsatt på disposisjonsfond. Dette er redusert til 7,9 mil. kroner som følger av vedtatt
inndekning av merforbruk 2012 på kr. 1,75 milL. kroner, samt at 2,65 mil. kroner er disponert
til vedtatt dekning av utbetalte erstatninger til tidligere barnehjemsbarn. Dette gir en svært
liten buffer mot eventuelle fremtidige underskudd.

3.6 Oppsummering inntekter i perioden

Alle tallene er i 20 i 3 kroner. Det innebærer at en ikke har korrigert for fremtidig lønns- og
prisvekst. Årsaken til det er slike forhold er svært vanskelig å forutsi. Forutsetningene for alle
tallene fremkommer i punktene ovenfor.

Tabell 2 - Prognose inntekter perioden 2013-2025 (i milioner kroner)

Fellesinntekter: , 2013 20141 2015 2016 20171 2018: 2019 202O! 20211 2022 2023 2024 20251

RafTmeoverføring i -255,3 l-258,9 -2~5,1 -255,3' -25S,6 :-2~7,2; -~61,7 -2§5,4 : -268,.§' -274,4, -2~t,~I,~28l,~.J -2?1,4
i
~. - ._-

Skatt på formue og inntekt -203,8 -203,9 -209,7 -215,1 -220,~ I -_2l5, 1t ~??9,6 -23~,8 -237,5 i -240,8 -243,71 :.243, Z -243,7_

Rentekompensasjon .j -3,9 -3,7 -3,5 -3,3 -3,2 i -3,0.1 -2,9 -p -2,61 ~?,5 -2,3; -2,2J -2,1

-34,Õ'
i

Eiendomskatt -29,9 -30,0 -34,0 -34,0 -34,°1 -34,0 -34,0 -34,0 -34,0' -34 ° i -34,°1 -34,01

-15,Oì

i .j.

Salg av konsesjonskraft (netto) J -15,0 -lS,O -15,0, -15,0 -15,3 i -15,6,. -15,9 -16,2 -16,6 -16,9 -17,2 -17,6

-4,~ i -431 .T
..

_5,01 _5,ocf
-

Salg av kvotekraft (netto) -4,3 -4,3; -4,3 -4,3 L -4,31 -4,3 -5,0 -5,0. -5,0

Re nte i n nte kté r
"':;

-28 i
~. .. ..

-3,01i -2,5 -2,5 -2,5. -2,6 -2,7+ -2,9 -3,0 -3,°4 -3,0 -3,0 :?,O
J. '.-;.:; l

Aksjeutbytte -13,0 -10,5 -10,5 -10,51 -10,51 -10,51 -10,5 -10,5, -10,8 -11,1. -11,5 -11,8 : -12,2

Sum -527,7' -528,9 -534,61-540,1 -545,51 -552,3' -561,5 -569,6 -577,8' -587,4 -597,9' -598,4: -599,0
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Inntektsrammen som er beregnet i tabell 2 viser inntektsramme 2013-2025 og vil være de
midlene som er tilgjengelig for drift av tjenestetilbudet i Fauske kommune. Tallene er
selvfølgelig usikre og mest usikre i mot sluttene av prognose perioden, men det vil etter
rådmannens oppfatning være et godt grunnlag for den økonomiske planleggingen i tiden
fremover.

4.0 Analyse av utgiftene i perioden 2014-2025

Ved fordeling av utgiftene er det fokus på konsekvensene for drift av resu1tatenheten på en
slik måte at målsettingen for avsetninger oppnås og at rammen totalt for resultatenhetene er
tilpasset inntektene. Videre må en ta hensyn til endringer i befolkningen som gjør at
tjenestetilbudet må tilpasses i henhold til utviklingen.

4.1 Demografiske konsekvenser

Endringer i befolkningssammensetning medfører endringer i rammeoverføringen fra staten
dersom dette avviker fra landsgjennomsnittet. Det som kommer tydelig i frem i
prognoseberegningen er at en eldre befolkning i Fauske kommune gir større
rammeoverføringen fra staten. Tabell 3 viser at dette gir økte overføringer fra staten på 12,2
mil. kroner frem mot 2022.

Selv om befolkningsgruppen 0-15 år bare har en svak nedgang er konsekvensene større enn
forventet. Frem mot 2022 er det reduksjon på 10,5 mil. kroner. Dette er i forhold til et
landsgjennomsnitt, slik at nedgangen i denne befolkningsgruppen er større enn gjennomsnittet
for landet.

Tabell 3 - Prognose utgifsutjevningfra landsgjennomsnitt

Nr Indikator 20131 20161 20191 2022

1 0-15 år -9817 i
. i

-17577 i -20353-lS 036 if-- .. .. ..
2 16-66 år -6091 -1090 -1344 i -1652i- ~

~ 67- og ove! 20285, 22833, 27695 32502
¡, .. .. ..

4 Annet -1933 i 1563 ' 5155 8533

Sum utgiftsutjevning fra landsgjennomsnitt 7927 ! 8270 ; 13930 19030

Se vedlegg 1 for detaljert prognose for utgiftsutjevningen.

4.2 Kompensasjon for lønn og prisstigning

Det er på det rene at kommune-Norge ikke har fått kompensert fullt ut for lønns- og
prisstigning i overføringene fra staten. Viser til årsmelding 2012. I overføringene fra staten
gjøres det også endringer i forhold til nye tjenester (f.eks barnehage og samhandlingsreform)
og at noe fjernes fra overføringen. Siden det er mange ulike endringer blir det svært vanskelig
å etterprøve hvor mye som kompenseres av lønn- og prisvekst.

Som en konsekvens av dette er det naturlig å ta hensyn til manglende kompensasjon ved
beregning av kostnadsrammen til resultatenhetene. I lyset av dette legges det inn forutsetning
om at deler av lønn- og prisvekst må dekkes inn gjennom endringer i kommunal drift.
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4.3 Endringer i pensjonsutgifter

Det er fra flere hold anslått at Kommune-Norge vil få en voldsom vekst i pensjonskostnadene
de neste årene (viser til beregninger fra AGN-Grieg). Med mindre det skjer noe helt
eksepsjonelt, vil den veksten komme enten det går litt dårligere eller litt bedre i Norge. Lavere
. garantert rente i pensjonsselskapene er hovedforklaringen til denne utviklingen.

For Fauske kommune med en normal utvikling i pensjonskostnadene innebærer dette minst
25-30 prosent økning i kostnadene fra 2011 til 2016. Nominelt blir veksten mye større, men
en del spises opp av lønns- og prisstigningen. Grovt regnet vil sannsynligvis lønns- og
prisveksten i kommunen dekke ca. 1/3 av kostnaden på pensjon. Resten er finansiering
kommunen må finne selv; eller de må komme som frie inntekter fra staten.

Figur 6 - Utviklingen i pensjonsutgifer (i milioner kroner)

Utvikling pensjon i Fauske kommune, 2008-2016
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I prognosen legges en økning på 1,4 mil. kroner i 2014 og 2 milL. kroner i 2015 Og 2016.
Resten av prognoseperioden legges ingen endring til grunn. Dette er en usikker prognose, da
det er ingen gode kilder som kan benyttes som grunnlag for en prognose på dette området.
Pensjonsutgiftene må også sees i sammenheng med premieavvik2. Viser til økonomimelding
nr. 1 2013 for ytterligere. forklaringer til pensj onsutgifter 2013.

4.4 Konsekvenser av premieavviket

Ideen med å utjevne pensjonspremier i kommuneregnskapet var i utgangspunktet god, men
dessverre har statens forutsetninger sviktet målsettingen med ordningen. Da ordningen med
pensjonskostnad ble innført i 2002 var forutsetninger at den skulle sikre en utjevning av
pensjonspremien over år. Dvs noen år skulle det være positive premieavvik og andre år
negative premieavvik. Slik har det ikke blitt.

Med unntak av 2005 har det kun vært positive premieavvik. I de senere år har de positive
premieavvikene vært store. Positive premieavvik skjuler dårlig drift i regnskapet; da positive
premieavvik er en teknisk føring som ikke tilfører reelle midler. Positive premieavvik over
flere år medfører at likviditeten svekkes. For Fauske kommune forventes det at ved utgangen

2 Premieavvik forklares som differansen i kroner mellom det kommunen betaler inn i pensjonspremie til pensjonsselskapet (f.eks KLP) og en

beregnet kostnad basert på kriterier fastsatt av finansdepartementet. Når premieinnbetalingen overstigerden beregnede pensjonskostnaden,
oppstår et positivt premieavvik. Dette skal behandles som en inntekt som rent teknisk reduserer den samlede pensjonsutgiften i regnskapet.
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av 2013 er likviditeten blitt svekket med ca 43 milL. kroner. Dette er i realiteten er driftslån
som må betales tilbake innen bestemte frister.

Figur 7 - Utvikling og konsekvenser av premieavvik (i mil. kroner)
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Det er veldig vanskelig å lage en prognose på fremtidige premieavvik. Slike prognoser finnes
ikke. Rådmannen tror imidlertid at det vil komme endringer på dette område, da en på sikt
ikke kan ha regnskapsregler som regelrett tømmer kommune-Norge for likvide midler.

Fauske kommune har ikke budsjettert med positivt premieavvik, men tilbakebetaling av
premieavviket må budsjetteres. De siste prognosene for 2013 tilsier et lavt positivt
premieavvik - viser til økonomi melding m 1 2013. Rådmannen forutsetter det samme nivået
på det positive premieavviket i 2014 til 2016 som i 2013. Rådmannen forutsetter videre at
ordning med positive premieavvik i praksis avvikles innen 2016 og at en etter 2017 kun skal
forholde seg til pensjonsutgiften. Det som da gjenstår for kommune-Norge er å betale tilbake
driftslånet de positive premieavvikene har påført kommunene.

For Fauske kommune innebærer det at en allerede i 2014 må budsjettere med netto
amortifisering (tilbakebetaling) av premieavviket, jfr figur 7.

4.5 Konsekvenser investeringer

Investeringer påvirker driften gjennom låneopptak. Tilbakebetaling av lån i renter og avdrag
belaster driften i lang tid fremover. Fauske kommune har i dag ikke spesielt høy lånegjeld
sammenlignet med resten av kommune-Norge, samtidig er lånerenten svært lav noe som har
vært situasjonen i de siste årene. Likevel må det understrekes at med det driftsnivået som er i
dag, vil nye planlagte låneopptak medføre til ytterligere press på kommunens driftsøkonomi.
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Figur 8 - Forventet endret utvikling drifsbelastning renter og avdrag (i milioner kroner)
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Med bakgrunn i vedtatt investeringsplan vil kapitalkostnadene frem mot 2016 øke med ca 20
mil. kroner i 2016. De totale kapitalkostnadene i 2013 er budsjettert til 36,7 milL. kroner.
Deretter går kapitalkostnadene ned fordi det ikke er kalkulert med nye investeringer etter
2016. Det forutsettes en lav rente i hele perioden som går fra 3,1 prosent i 2014 og gradvis
opp mot 3,5 prosent i 2021. Kapitalkostnader på selvkostområdet er ikke tatt med i denne
oversikten, da de finansieres gjennom avgifter.

I denne beregningen er det i tråd med vedtatt økonomiplanen for 2013-2016 at investeringene
også skal delfinansieres ved bruk av kapital fra ubundne investeringsfond, samt at mva-
kompensasjon for investeringer inngår også i sin helhet i finansieringen.

4.6 Andre driftstilpasninger i perioden

Det er forventet en driftseffekt i form av reduserte driftskostnader for investeringer i ny skole
på Vestmyra, ny skole i Valnesfjord og etablering av omsorgsboliger i Torggata 16. Det er
ikke blitt gjennomført noen nøyaktige beregninger, men utfra tilbakemeldinger fra ulike
resultatenheter kan det forventes en effekt i form av reduserte driftsutgifter. Denne effekten
bør beregnes mer nøyaktig, slik at tallene som benyttes i denne perspektivmeldingen er grove
overslag.

I kostnadsberegning tar rådmanen hensyn til økte demografikostnader knyttet til aldring av
befolkningen. Omfanget av tjenester til helse og omsorg må utvides, noe som også gjenspeiles
i økte rammeoverføringer.

Økning av rammen til helse og omsorg er i forhold til det kommunen har råd til etter atkrav
til korrigert resultatgrad og andre forpliktelser er innfridd; Økning av rammene til helse og
omsorg forutsetter at en har gjennomført nødvendige driftstilpasninger i perioden 2013-2016.
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5.0 Økonomisk handlefrihet 2014-2025

Tabell 4 viser kostnadsrammene til Fauske kommune i perioden 2014-2025. Alle elementer
og forutsetninger er behandlet i punt 4. Kostnadene er begrenset til den beregnede
inntektsrammen for Fauske kommunen, mao: Spørsmålet er ikke hva det koster -
spørsmålet er hva har kommunen rad tiL.

Tabell 4 - Utgifer og inntekter i perioden 2013-2025 (alle tall i 2013 kroner)

20131 2014' 2015, 2016 2017 2018' 2019 2020, 2021 2022 2023 2024~ 2025

Lønns utgifter enheter (Inkl ref) 398,81 394,7 386,0 377,2' 376,7 381,1¡ 384,9' 393,6 396,3 403,9 413,2 424,7¡ 427,0

()riftsutgifter enheter 191,7 L 190,9 189,4 t87,8 187,7. 188,5' 1~9,2 190,7 191,2 192,5 194,2 196,2 196,6- -~

-ï07,31 -107,3

., -
Brukerbetalinger (eks refusjone -107,31 -107,3' -107,3 -107,3 -107,3 -107,3 -107,3 -107,3' -107,3 -107,3 -107,3

Delsum ramme 483,1~ 478,3 468,1 457,7, 457,1 462,3i 466,8 477,0 480,2 489,1: 500,1 513,7; 516,3" ,
i ,

Ikke kompensert lønn/prisstigni 0,0: 2,6 2,8 2,9 3,0. 3,1 3,2 3,3 3,4
T

3,62,7, 3,1 3,5

Pensjonsutgifter 0,0 .0,0, 1,6 2,0 2,0 0,01 0,0 0,0 0,0 0,0' 0,0 0,0 0,0

Økte kostnaderhelse og oms~rg o,oi 0,0 0,0 0,0 3,7 1,6: 7,1 0,1 5,6 7,7 10,1 0,0 0,01
1

Effekt ny skolestruktur *** O,Oi 0,0' 0,0 -5,4 -3,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,01 0,0, 0,0: 0,0

Efekt torggata 16 *** 0,01 .-0,9 -1,6 0,0 0,0 0,0: 0,0: 0,0 0,0: 0,0 0,0 0,0 0,0

Dels~m driftstilpasni,ng 0,01 1,7 2,7 -0,6 5,2~ 4,6J 10,2 3,2' 8,8 11,0 13,5 3,51. 3,6
i

i I

Renter/avdrag 36,71 38,4r 51,6 57,2 57,Oi 56,2' 55,3 54,3 53,4 52,11 50,9 49,6, 48,4

5,5~
...1 1.

Amortifisering premieavvik** 0,01 1,7 2,0 2,3 2,6 5,3 5,21 5,3 4,8L 2,7 1,8i 1,3
.. -l

12,71Andre fellesutg. (kirke, brann, 12,7 12,7 12,7 12,7 12,7 12,7, 12,T 12,71 12,7, 12,71 12,71 12,7
."1

11,0: 17,6:Avsetning iht målsetting* 0,0 7,9 10,7 10,8 10,9' 11,2, 17,11 17,3 17,9 18,0 18,0

Delsum felles 49,41 60,8' 77,0 83,0 83,3' 85,51 84,5 89,3' 88,7 87,31 84,2 82,1 80,4:
i

., ¡

.L I i

iilpasningsbehov -4,81
r

-12,0 -13,1 0,0 0,01 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,9 -1,3

Totalt 527,7' 528,8 534,7 540,1 545,61 552,3 561,5 569,6 577,8, 587,4 597,9' 598,4~ 599,0

Totalramme resultatenheter 473,5' 456,1 44,6 457,1 462,3ì 466,8' 477,01 480,2 489,11 500,1/ 513,7 515,4' 517,3
,'2013 er.ikke iht målsettmg l

.. Prognose 2013 tilsier negativ amortifisering. Budsjettfor dette er null i 2013
i.... Basert på grove overslag. Må beregnes ytterl igere for å øke kva i i teten
.... Befolkningsendring tilsier økt bruk av midler til helse og .omsorg. Dette er maks i forhoid til forventet tilgang av inntekter

.1.

Med bakgrunn i de dårlige økonomiske driftsresultatene til Fauske kommune de siste tre år,
som er blitt kamuflert gjennom bruk av positivt premieavvik, har en utsatt påkrevde
tilpasninger. KOSTRA analysen 2012 viser også at Fauske kommune kan redusere sitt
kostnadsnivå på de fleste områdene - se vedlegg 2.

Figur 9 - Forventet utvikling drifsbelastning renter og avdrag

Prognose drifts-tilpasning Fauske kommune,2013-2025
15,0

10,0

~
5,0 -

co
J¡ 0,0

'i -5,0

-15,0

2025
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Figur 9 viser at de store driftstilpasningenemå gjennomføres ¡perioden frem mot 2016. Både
tabe1l4ogfigur 9forutsetteratdetgjennomføresstore tilpasninger pr år og atingenting
overføres til neste år. Frem mot 2016 må driften reeltredusereS ined29,9 milL kroner. Detat
omstillngsbehovet blir så stort skyldes økte pensjonsutgifter, reduserte kraftinntekter,sait at

påkevdeendringer er blitt utsatt. Slike tilpasningerkanikke gjennomføres med geIierelle
"oste-høvel" kutt, men tjenestetilbudetmå optimalisèresogreduseres; Dette vil kreve inöt og
gjennomføringsevne av kommUIens politiske og administra.tive ledelse - se vedlegg 3.
Økningen etter 20 16 er Jorutsatt bruktpåå utvikle tjenestetilbudet innen helse og omsorg.

Fylkesmannen harla:get en veileder ¡ økonomistyring for folkevalgte. Utvalgte deler av denne
er gjengitt i vedlegg 3. DeIieVeilederener utfyllende i forhold til perspektivmeldingenfor
Fauske kommune.

6.0 RamineberegningZ014

Tildelingav foreløpigebudsjettratnèrvil dane grulaget for budsjettprosessen2014.

Tabell 5 viser den totale nettoramen til resultatenheten sarleti 20 14. Denneraien vil
være basis for budsjettprosessen i 2014. Rammen kan bli endret som en følge av
statsbudsjettetog lønnsoppgjøret mv.

Tabell5-- Rammeberegningresultatenheterfor2014 (imilioner kroner)

For at Fauske kommune skal kune tilpasse sitt ijenestetilbudpålang sikt;sartå kunne
imøtekomme planlagte investeringer, er det helt avgjørende at det vedta:setrealistisk og
gjennomførbart budsjett i 201 4 soroer innenforranuen.



Vedlegg

Vedlegg 1 - Detaljert prognose for utgiftsutjevning 2013-2022

i

.. . .
I Utgiftsutjevning fra landsgjennomsnitt

Nr Indikator 20131 2016T 20191 2022

10-1 år -744 -488 : -489 i -453f-
-8262 i12-5 år -97691 -8682 i -8932f-

1 6-15 år -852.1 -49811 -8759, -11474f- - -

2 16-22 år 424 611 528 i 457f- l
223-66 år -1238 i -1836 -1998,r -2182f- - -- .i -

1 0-17 år -61 -67 i -88 -96f- ,.

-254 i
1 .-

2 18-49 år -282 ! -293 -309f-
4591 418t

1

250-66 år 419 383f- __ _.L r
3 67-79 år 4935 i 6395 ¡ 67~3 i 7018f-

6430 r
-

3 80-89 år 78541 9442 !_ 10976f- ,. .1 _.

3 over 90 år 4157 30051 ~ 112 i 7321f- t -

4 B~sistillegg . 22571 26831 31171 3525- _.

64061
f

7320 I
.

~ Sone 6863 i 7750
I. -¡

4 Nabo -3741 -200 ' -201 149-
349 

L ~ Landbrukskriterium 2411 2951 399

4 Innvandrere 6-15 år ekskl Skandinavia -1189 i -1117 -1040 ; -968- 1

4 Norskfødte med innv foreld 6-15 år ekskl Skand -321j -321 : -321 -320f-~ Flytninger uten integreringstilskudd -1512 -1506 -1498.l -1490
4 Dødlighet -771 570 I 1234, 1859f-

102 ! 441 f-- Barn 0~15 med en_slige forsørgere 269, 603

4 Lavinntekt -747 -691 r -6311 -576f-
541

..,

4 Uføre 18-49 år 123 : 194 261f-
-18811~ Opphopningsindeks -2113 j -2000 -1769

l.

4 Urbanitetskriterium -1955' -1781 ¡ -15991 -1428f-
3870 r4 PU over 16 år 2355 i 3105i 4590f- ..

3 Ikke-gifte, 67 år og over 4763 5579\ 64081 7187f-
4 Barn 1 år uten kontantstøtte -2 849~ -2535 i -2208.L -1901i- .- ,.

4 Innbyggere med høyere utdanning -2110, -1924 -1730 j -1548

Sum utgiftsutjevning fra landsgjennomsnitt
,

7927 ¡ 8270 t 13 9301 19030
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Oppsummering KOSTRA-analayse 2012.. Sak nr KS 028/13

Tabell J ,-Bruttodrifsutgifer til kulturskolerforsammeriligntngskommuner. Område i DriftaWik ¡Merknadèr
¡

, ¡ Sammenlignet medkommùnèneKragerøog Meiøy.

êlliiIi~9~:_(~l)e.rt..g~kQriRrimQj:trjft.lLJ9.g~r.,~lllDLkQ"n:ti!l~hÜ, .,_:§.Q9,Q_til1~kL~-:dl!J)jgriU~ye.ifl,riI1JlLlkKe:~lDlDLJD!lI~~h".,...... . ,. . ... . i
Qr:nri~k~Qi:PJ~.rlri_:.(R!l~e,i!pA.kQri.tIl..ilrjlls!J9..p~r~I~\It...-:.,l,,_ ..:1aQÖO .l§!l,'.,!enltgnel rne_d_kg'!lD~~n~.I$.i:~lIggyE'fsl),..... .. : j ¡
KQI1n:LJne~lsE': (~cisertJ)~I~!tci~rj~lJlfer,peririnli.) ..... .+.. . ..:iQQQ,1siirnii,E!I1Ji9.netrre~\IEl~nkQ!l_mcUriEl ,.

.!:jE'Dirn~Me~tEl_ri.:JRe_llE'.i!.g~,k.Cl.ri.~l'o-!Ji~lJP~LI!2.tlak.E'rt-._L.__.,_?JLQQQjs~lDrn~JilJ!:.ed .YEl_fsr:i.k.._rrrtLJn~.~_..,._....,._.___,. .,'.. . . i.'. .. .
lns,~tusj2n_-j~.!ls.eit.i~_k.Q!"~cI--_cl_rjft~lJJ)E'Lk.Cl.rniristPla_sli).. ....f-.... . ....:?.1QQ.Q.f§llr:rienllgritr:e(:Lkcir:lDLJfInEl_KJ1g~r~Cl9_y.efsri.. .

SCl~iciltjE'IlEl~ten.:(~.a~eitJ)å.~rL()cliift~LJ9.gr~Qsiiilhj.ri_ottcigE'r). ..¡ .., .... ß_~QQ.!_Sa_l1rDel1n9Ð,e! rre9_kQlll1.LJrineKrtgElr~cigMelfl...

J~!l.ri,~I1..tjElne.!ltel1_:'(tills_eiI.iJ~.l1eltCl_cliLft~LJ9P,E0nn~Q-11_~r:L..¡..... ... . ... _....::'L~Q+S¡¡~IT.lel!~gJ)Et.rieSLkci.lrnLJril1e_y,ef!I1Jlg_MelfI .,. .

Kultur- basert ånettodriftsut ei-innb i -6500 ¡SarnmenlinetmedKragerøkómniune

Oppsumertitabell i viser at driftsnivâet til F auskekommuneer høyt iforhold til andre

kommUher. Dette et egentlig helt greit dersom kommunen har midler til å opprettholde etslikt
driftsnivå. Perspektivmelding 2013;.2025, økonomiplan 2013-20 16 og regnskapstall20l2

viser derimot at Fauske kommune har et forhøytdriftsiiivâiforholdtilinntektene. Tabell t
kan gi en indikasjon på hvilke områder som kan reduseres. Eiendomsforvaltning utgjør også

en stor den av kommunebudsj ettet, men deterikke vurdert i denne oversikten siden det pågår

et eget eiendomsprosjekt som skal fremlegges kommunestyret..

Tabell 3-- effektiviseringsbehov og økonomisk utfordring i perioden2013;.2016 .
rc-.~..'."'.C...".,._..._,-....~.._,...,--,_.~_.~.._--.__.--:'-'~~.....

Buds"ettoa økonbrniolan2013-2016 (i 1000 kr) J
1...--...._..-.-.. _.. - ..-.~-.;-._.--7--.'-~..._-,--_.~.,'~---._...-_...~..._-_.,- '--7

Budsiett2016¡
, . Budsiett 2013 Budsiett2014 Budsiett2015

Ikke fordelt effektiviserinas behov
.

-4 807 -7276 ,. ~18667
. -24357.

. .

Økonomisk utrdring*
.' . -2e765 ..32234 -43625 -49315.

¡ ,

L._g~rfortJ--y.~komg,'!!t.'!e.tt9.!!ri!!~~~/tfJt_?Qr_?~~ ik ~_Lo.'!el~ffek~Y!~e.'!!!fl~£~",ir__~_L ...... __ .___.~._c____L___,.~__.

Utfordringeni2013 er på 29,7 milL. kridriftstilpasningen, når en sumerer korrigert
driftsresultat i2012 og ikke fordelteffektiviseringsbehov2013; Kravet til driftstilpasningen
økeri økonomiplanperioden. Over tid er det viktig at netto korrigert driftsresultat blirpositivt.

For åfå dette til må enhetene holde budsjettet. I tilegg til å holde budsjettene måogsådriften
effektiviseterfor atøkonomiplanen 2013.2016 skal realiserer slik den nãforeligger.. Økte.'. .'
kosmader iøkonomiplanperioden skyldes økte kapitalkostnader somenfølgè av store
investeringer i perioden. Itilegg til nødvendige driftstilpasningerkan ogsåinvesteringsnivået
vuderesfcir å redusere effektiviseringsnivået.
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